
 

MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO – ESTADO DO MARANHÃO 

WWW.TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 

DIÁRIO OFICIAL ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP Nº 2.200-2, DE 2001, GARANTINDO AUTENTICIDADE, VALIDADE JURÍDICA E INTEGRIDADE. 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

CONFORME LEI MUNICIPAL Nº 093, DE 27 DE MAIO DE 2019 

TRANSPARENCIA.CAMPESTREDOMARANHAO.MA.GOV.BR/ACESSOINFORMACAO/DIARIO/DIARIO 
SEXTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2020 ANO II | EDIÇÃO N° 86 PÁGINA 1 DE 1 

 
 
 
 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Dispensa de Licitação nº 05/2020. Processo Administrativo nº 
012/2020-DISP. O Presidente da Câmara Municipal de Campestre do 
Maranhão-MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Autorizar a 
dispensa de licitação, após acato do parecer da Comissão de Licitação 
e parecer jurídico desta entidade em favor da empresa F MONTEIRO DE 
SOUSA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.517.834/0001-25, 
sediada na Rua Paraíba nº 30 – Centro – Campestre do Maranhão – MA, 
neste ato legalmente representada pelo proprietário o Sr. Fernando 
Monteiro de Sousa, portador da cédula de identidade nº 22780222002-
1 GEJUSP – MA, e CPF nº 049.291.773-67; OBJETO: “Prestação de 
serviços de manutenção técnica preventiva e corretiva em 
equipamentos de informática e similares, com fornecimento de 
suprimentos necessários para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Campestre do Maranhão – MA.”; VALOR: R$ 16.963,35 
(Dezesseis Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais e Trinta e Cinco 
Centavos); FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da lei federal n.º 
8.666/93, que define que para outros serviços e compras de valor até 
10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 
artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez; 
Campestre do Maranhão-MA, 22 de Maio de 2020; CLAUDIO REZENDE 
DOS SANTOS - Presidente da Câmara Municipal. 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Dispensa de Licitação nº 06/2020. Processo Administrativo nº 
013/2020-DISP. O Presidente da Câmara Municipal de Campestre do 
Maranhão-MA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Autorizar a 
dispensa de licitação, após acato do parecer da Comissão de Licitação 
e parecer jurídico desta entidade em favor da empresa F MONTEIRO DE 
SOUSA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.517.834/0001-25, 
sediada na Rua Paraíba nº 30 – Centro – Campestre do Maranhão – MA, 
neste ato legalmente representada pelo proprietário o Sr. Fernando 
Monteiro de Sousa, portador da cédula de identidade nº 22780222002-
1 GEJUSP – MA, e CPF nº 049.291.773-67; OBJETO: “Contratação de 
empresa especializada para aquisição de equipamentos e suprimentos 
de informática para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Campestre do Maranhão – MA.”; VALOR: R$ 16.994,28 (Dezesseis mil 
novecentos e noventa e quatro reais e vinte e oito centavos); 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da lei federal n.º 8.666/93, que 
define que para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e 
para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram 
a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto 
que possa ser realizada de uma só vez. Publique-se, Campestre do 
Maranhão-MA, 22 de Maio de 2020. CLAUDIO REZENDE DOS SANTOS 
Presidente da Câmara Municipal. 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013 – 2020 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05-2020 - CPL. PROC. Nº 001.1/2019. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, órgão do Poder Legislativo Municipal, com CNPJ n.º 
01.616.686/0001-02; CONTRATADO: F MONTEIRO DE SOUSA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.517.834/0001-25; OBJETO: Prestação 
de serviços de manutenção técnica preventiva e corretiva em 
equipamentos de informática e similares, com fornecimento de 
suprimentos necessários para atender as demandas da Câmara 
Municipal de Campestre do Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO; 
R$ 16.963,35 (Dezesseis Mil e Novecentos e Sessenta e Três Reais e 
Trinta e Cinco Centavos); VIGENCIA: até 31 de Dezembro de 2020: 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 01. Poder Legislativo, 0101. 
Câmara Municipal de Campestre do Maranhão; 
01.031.0001.2.001.000. Manutenção Administrativa da Câmara 
Municipal; 3.3.90.39.00. Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica.; SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. Claudio Rezende dos 
Santos, brasileiro, solteiro, agente político, e pelo CONTRATADO: Sr. 
Fernando Monteiro de Sousa, portador da cédula de identidade nº 
22780222002-1 GEJUSP – MA, e CPF nº 049.291.773-67, residente e 
domiciliado na Cidade de Campestre do Maranhão - MA; 
TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio Vieira de Sena - Pregoeiro Especial; 
Extrato Publicado no Mural da Câmara Municipal em 25/05/2020. 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014 – 2020 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 06-2020 - CPL. PROC. Nº 001.1/2019. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL CAMPESTRE DO 
MARANHÃO/MA, órgão do Poder Legislativo Municipal, com CNPJ n.º 
01.616.686/0001-02; CONTRATADO: F MONTEIRO DE SOUSA - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 25.517.834/0001-25; OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
e suprimentos de informática para atender as necessidades da Câmara 
Municipal de Campestre do Maranhão – MA; VALOR DO CONTRATO; 
R$ 16.994,28 (Dezesseis mil novecentos e noventa e quatro reais e 
vinte e oito centavos); VIGENCIA: até 31 de Dezembro de 2020: 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 01. Poder Legislativo, 0101. 
Câmara Municipal de Campestre do Maranhão; 
01.031.0001.2.001.000. Manutenção Administrativa da Câmara 
Municipal; 3.3.90.39.00. Material de Consumo 4.4.90.52.00 
SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Sr. Claudio Rezende dos Santos, 
brasileiro, solteiro, agente político, e pelo CONTRATADO: Sr. Fernando 
Monteiro de Sousa, portador da cédula de identidade nº 22780222002-
1 GEJUSP – MA, e CPF nº 049.291.773-67, residente e domiciliado na 
Cidade de Campestre do Maranhão - MA; TRANSCRIÇÃO: Jorge Antonio 
Vieira de Sena - Pregoeiro Especial; Extrato Publicado no Mural da 
Câmara Municipal em 29/05/2020.  
 
 
 

PODER LEGISLATÍVO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-MA 

RATIFICAÇÕES E EXTRATOS DE CONTRATO 

http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario
http://transparencia.campestredomaranhao.ma.gov.br/acessoInformacao/diario/diario

		2020-05-29T18:16:53-0300
	MUNICIPIO DE CAMPESTRE DO MARANHAO:01598550000117




